
FUNDEB – Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valoriz. dos Profissionais da Educação 

                                                          ACUMULADO ATÉ FEVEREIRO/2024 

 

Aplicação mínima de 70% em pessoal no efetivo exercício do “Magistério”  

Aplicação máxima de 30% na Manutenção da Educação                                         

 

 

Mês 

Saldo da fonte 

do exercício 

anterior 

Receitas do ano 
Distribuição normal 

Receita do ano 
VAAR 

Rendimento 

aplicação do 

ano 

Empenhos liquidados 

no ano 

Saldo Contábil 

 
 

01 293.118,73 1.755.203,30 86.272,59 10.901,52 (-)     880.349,11 1.265.147,03 

02 - 1.438.422,43 34.843,41 9.554,59 (-)  1.278.609,97 1.469.357,49 

03 -      

04 -      

05 -      

06 -      

07 -      

08 -      

09 -      

10 -      

11 -      

12 -      

Total Distribuição Normal 

11.706,28 
 

VAAF / VAAR 

281.412,45 

3.193.625,73 121.116,00 20.456,11 70%  -   2.158.959,08   

   30% -                 0,00 

  VAAF/VAAR     0,00 

Total –  2.158.959,08           

 

1.469.357,49 

 


